延安大学咸阳医院科研教学管理中心
	              科教管（2016）003号

关于下发《青年教师培养计划》的通知
各教研室：
   为加强青年教师培养，经临床教学工作领导小组批准，现将《青年教师培养计划》下发给你们，请认真学习，遵照执行。

附件：延安大学咸阳医院青年教师培养计划
[image: image1.png]

延安大学咸阳医院科研教学管理中心
2016年11月20日

附件：

延安大学咸阳医院青年教师培养计划
一、指导思想
青年教师是教学的未来和希望，青年教师的快速成长和进步对医院教学的未来有着至关重要的作用，是医院教学实现可持续发展的关键所在。坚持理论联系实际的原则和教师自主发展的原则，结合我院实际，扎实开展青年教师的培养工作，引导青年教师丰富和提升教育教学理论，提高教育教学技能，以适应新教学理念及不断发展的医学技术。力争在较短时间内建设一支师德高尚、意识超前、业务精良、创新实干的青年教师队伍。
二、培养目标
1.热爱教学，具有强烈的事业心和责任感，具有高尚的职业道德修养，教书育人，为人师表。

2.具有扎实的教学基本功，能独挡一面的胜任教学工作，熟练运用现代教育手段，并将医学前沿知识与学科课程有机的整合。

3.具有扎实的专业知识和较深厚的修养，具备一定的教学科研能力。

三、培养对象：本科、中级以上青年教师
四、培养措施
1.拜师结对。资历高的老师要履行好自己的职责，做好“传、帮、带”工作。“传”即传授教学经验和方法；“帮”即帮助熟悉教材、大纲，掌握教学基本功；“带”即带出好的教学作风和思想作风来。青年教师向老教师学师德、学技能，仔细研究老教师的讲课技巧，学习老教师的讲课思路，尽快熟悉本学科的教学技巧，提高授课水平。青年教师要写详案，分课时备课，教案要征求指导教师的意见。被指导的青年教师每学期至少听课2节。

2.加强青年教师教育教学理论的学习
（1）每学期研读一本教育教学理论书籍，并写一篇读书心得。

（2）每学期开设教育教学专题讲座各一次，努力提高青年教师的教育教学水平。
（3）每学期召开一次教育教学研讨会，以便互相交流，互相促进，共同提高。

（4）采取“走出去，请进来”的方式，拓展视野，取长补短，增长见识。“走出去”即利用一切可能的机会，组织青年教师到外面听课、学习、交流。“请进来”即不定期请专家来校与青年教师进行座谈交流。

3.强化汇报课制度：青年教师每学期必须上一节汇报课。由教研室组织老师听课，提出存在问题及如何改进意见。另外，提倡青年教师随机听课。

4.强化教学基本功的训练：积极选派优秀青年教师参加各类有关教学的比赛。

5.快速提升教学业务能力

（1）每学期都进行任课学科的教材解读。

（2）在带教老师认真指导下，青年教师每学期编制练习题，每学年拟出一份有一定质量的阶段测试试卷。

（3）每年举行一次优秀教师评比，鼓励青年教师的教学积极性。

（4）积极参加教学科研工作，学习教育教学理论，结合自己的教学体会，撰写教育、教学总结或教学论文，争取在刊物上发表，鼓励青年教师积极申报课题。

总之，青年教师的培养是我院在今后一段时间重要而艰巨的任务，对青年教师的培养的效果直接关系到教学质量的提高。因此，我院要依托医院雄厚的实力，做好青年教师的培养工作，使青年教师快速成长。
12
1